
Program statistických zji ování ÚZIS R
Ministerstva zdravotnictví na rok 2008
Závazné pokyny pro vypl ování statistického
formulá e T (MZ) 1-01:

Ro ní výkaz o p ístrojovém vybavení zdravotnického
za ízení

 Statistická zji ování Ministerstva zdravotnictví jsou
sou ástí Programu statistických zji ování v eské republice
na rok 2008. Tento program byl zve ejn n ve Sbírce zákon

R formou vyhlá ky . 279/2007 Sb. a její p ílohy . 2, která
obsahuje seznam statistických zji ování provád ných
ministerstvy, v ástce 90 ze dne 7.11.2007. Program byl
sestaven v souladu se zákonem . 89/1995 Sb., o státní
statistické slu b , ve zn ní pozd j ích p edpis .
-v echna l ková za ízení(ozdravovny a hospice výkaz
nevypl ují) .
- vybraná zdravotnická za ízení
- ambulantní za ízení: sdru ená ambulantní za ízení,
zdravotnická st ediska, závodní zdravotnická za ízení,
ordinace praktických zubních léka , ordinace praktických
enských léka , ordinace léka  specialist , samostatné

odborné laborato e, hemodialyza ní st ediska
- v echna za ízení záchranné slu by
- v echna za ízení hygienické slu by

Elektronické ablony pro vypl ování a p edávání dat budou
k dispozici od 1.7.2008 na webové aplikaci pro jejich sb r:
https://snzr.uzis.cz/cud/index.html . Pokud nemá ZJ vhodné
technické vybavení m e výjime n  p edat pracovi ti ÚZIS

R vypln ný výkaz v listinné podob .
Termín p edlo ení:laskav  doru te do 15 dn  po

ukon ení sledovaného období.
Zákon . 89/1995 Sb. ukládá v em zpravodajským

jednotkám povinnost poskytnout úpln , správn , pravdiv  a
v as po adované údaje pro v echna statistická zji ování
uvedená v Programu statistických zji ování (viz § 2 -
vymezení pojm , § 10 - program statistických zji ování a § 26
 správní delikty). Ochrana d v rných statistických údaj  je

zaru ena vý e uvedeným zákonem (viz § 16 - povinnost
ml enlivosti a ochrana d v rných statistických, údaj , § 17 
poskytování d v rných statistických údaj  a § 25  správní
delikty).
POKYNY PRO VYPL OVÁNÍ

Formulá e výkazu a pokyny pro jeho vypl ování jsou
uve ejn ny na internetových stránkách www.uzis.cz (NZIS).
.
Oddíl I. P ístroje

Sledují se zde v echny fyzicky dostupné, reáln  existující
p ístroje, tj. p ístroje v provozu, mimo provoz a p ístroje je t
neuvedené do provozu (p ístroje nakoupené).

V ádcích 11 a  46 jsou p ístroje zdravotnické techniky s
ionizujícím zá ením.

V ádcích 47 a  83 jsou p ístroje zdravotnické techniky bez
ionizujícího zá ení sledované jmenovit .
.P ístroj vykazuje zdravotnické za ízení které:
- p ístroj vlastní,
- p ístroj pou ívá (p ístroj zap j ený nebo pronajatý).

Vybrané druhy p ístroj  se sledují podle vlastnictví a stá í.
Dále se sleduje po et výkon  na t chto p ístrojích.
sl. 1 celkový po et p ístroj  ve vlastnictví zdravotnického

za ízení
sl. 2 celkový po et p ístroj zap j ených nebo

pronajatých
Vykazují se zde v echny zap j ené a pronajaté
p ístroje - nap . od zdravotnického za ízení, výrobce,
obchodní firmy, apod. Nepat í sem p ístroje na
leasing.

sl. 3 po et p ístroj po ízených na leasing
Pat í sem zatím splácené p ístroje, které byly
po ízeny na finan ní leasing nebo na dodavatelskou
smlouvu.
 Nepat í sem p ístroje sice po ízené na leasing, ale
ve vykazovaném období ji  zaplacené (ty jsou ji  ve
vlast¬nictví zdravotnického za ízení, a tedy pat í do
sl. 1).

sl. 4 po et p ístroj  ve stá í do 1 roku
Vykazují se zde v echny p ístroje vykázané ve sl. 1 +
sl. 2 + sl. 3, které jsou nové nebo po celkové
generální oprav .

sl. 5 po et p ístroj  star ích 8 let
Vykazují se zde v echny p ístroje vykázané ve sl. 1 +
sl. 2 + sl. 3, které jsou provozovány více ne  8 let.

sl. 6 po et p ístroj  bez prohlá ení o shod
Vykazuje se po et p ístroj  ze sl. 1 + sl. 2 + sl. 3.
Jedná se o star í p ístroje, které byly uvedeny do
pou ívání ve zdravotní pé i p ed ú inností zákona .
22/1997 Sb., o technických po adavcích na výrobky
a na ízení vlády . 181/2001 Sb., kterým se stanoví
technické po adavky na zdravotnické prost edky. K
t mto p ístroj m není písemné uji t ní o tom, e
výrobce nebo dovozce vydal k t mto zdravotnickým
prost edk m prohlá ení o shod .

sl. 7 po et výkon  - vypl ují se z provozního deníku u
ka dého p ístroje

Zp sob vykazování p ístroj  a výkon :
Jestli e p ístroj vlastní zdravotnické za ízení a zárove  na
n m pracuje, p ístroj bude uveden ve sl. 1 a po et výkon
v p íslu ném ádku ve sl. 7.
Pokud p ístroj vlastní n kolik zdravotnických za ízení
a zárove  na n m v echna pracují, pak jedno
zdravotnické za ízení (nap . to za ízení, kde je p ístroj
umíst n, nebo za ízení, které na n m vykazuje nejvíce
výkon ) vyplní výkaz ve sl. 1 a ve sl. 7 (své výkony
provedené na p ístroji), ostatní spoluvlastníci vyplní výkaz
ve sl. 7 (své výkony provedené na p ístroji) a do sl. 1
napí í 0. Do komentá e k výkazu napí e ka dé
zdravotnické za ízení adresu, kde je p ístroj umíst n, a
zárove  názvy a adresy ostatních spoluvlastník .
Pokud p ístroj vlastní zdravotnické za ízení a pracuje
na n m a zárove  ho pronajímá jinému
zdravotnickému za ízení, pak zdravotnické za ízení,
které p ístroj vlastní, vyplní výkaz ve sl. 1, ve sl. 7 -
výkony vyplní pouze za své zdravotnické za ízení. Do
komentá e k výkazu napí e adresu, kde je p ístroj
umíst n a zárove  název a adresu zdravotnického
za ízení - komu p ístroj pronajímá.
Pokud p ístroj vlastní zdravotnické za ízení a
nepracuje na n m, pouze ho pronajímá jiným
zdravotnickým za ízením, pak zdravotnické za ízení,

T(MZ)1-01  str. 1

https://snzr.uzis.cz/cud/index.html
http://www.uzis.cz


Jestli e zdravotnické za ízení má p ístroj zap j ený
nebo pronajatý a je jediným nájemcem - uvede p ístroj
ve sl. 2 a výkony ve sl. 7 v p íslu ném ádku. Do
komentá e k výkazu napí e název a adresu
zdravotnického za ízení nebo firmy - od koho má p ístroj
pronajatý. Zárove  napí e adresu, kde je p ístroj umíst n.
Pokud má n kolik zdravotnických za ízení zap j ený
nebo pronajatý 1 p ístroj dohromady, pak jedno
zdravotnické za ízení (nap . to za ízení, kde je p ístroj
umíst n, nebo za ízení, které na n m vykazuje nejvíc
výkon ) vyplní výkaz ve sl. 2 a ve sl. 7 (své výkony
provedené na p ístroji). Ostatní zdravotnická za ízení
vyplní výkaz ve sl. 7 (své výkony provedené na p ístroji) a
do sl. 2 napí í 0. Do komentá e k výkazu napí e ka dé
zdravotnické za ízení název a adresu zdravotnického
za ízení, kde je p ístroj umíst n a zárove  název a adresu
zdravotnického za ízení nebo firmy - od koho má p ístroj
zap j ený nebo pronajatý.

Podklady pro sestavení výkazu musí p ipravovat
odborní pracovníci technicko-hospodá ských útvar
zdravotnického za ízení, tedy odborníci, kte í mají p ehled o
b n  pou ívané zdravotnické technice, v etn  názvosloví
p ístroj  a za ízení, ve spolupráci s pracovníky p íslu ných
odd lení, kde na sledovaném p ístroji poskytují zdravotní
pé i.

Za správné vykazování p ístroj zodpovídá statutární
zástupce zpravodajské jednotky.
Ka dou zm nu v po tu p ístroj  proti p edchozímu
sledovanému období uve te v komentá i na p ilo eném
samostatném listu.

Za azení jednotlivých p ístroj  do . 11 a  83e mo né
pouze v tom p ípad , kdy sledovaný p ístroj podle své
dokumentace odpovídá p esn  uvedené definici p íslu ného
p ístroje.

V p ípad , e daný p ístroj celé definici neodpovídá, uvede
se sledovaný p ístroj do . 84 al í diagnostické a terapeutické
p ístroje zdravotnické techniky v po izovací hodnot  nad 2 mil.
K  za 1 p ístroj.
RTG diagnostické p ístroje - . 11 a  . 35
. 11 RTG p ístroje pro skiagrafii stacionární, p ístroje pro

konven ní diagnostiku stacionární.
. 12 RTG p ístroje pro skiagrafii mobilní, p ístroje pro

konven ní diagnostiku mobilní.
. 13 RTG p ístroje skiagrfické s p ímou digitalizací, plochý

panel
. 14 RTG p ístroje pro nep ímou digitální skiagrafii,

bezfilmový fosforový kazetový systém, tecí za ízení
. 15 Systémy pro archivaci a p enos obrazové

dokumentace (PACS,)
. 16 RTG p ístroje pro skiaskopii mobilní, C rameno,

velikost zesilova e do 12 palc

. 17 RTG p ístroje skiaskopicko-skiagrafické konven ní,
sklopná st na pro skiaskopii konven ní, snímkování
sériografem

. 18 RTG skiaskopicko-skiagrafické komplety s digitalizací
, sklopná st na, velkoplo ný zesilova , digitalizace
obrazu, fixní osa rentgenka - zesilova  nebo plochý
panel

. 19 RTG konven ní angiokomplety s m ni em film

. 20 RTG digitální angiokomplety II. kategorie, univerzální
sklopná st na s velkoplo ným zesilova em, C
rameno, DSA - digitální subtrak ní angiografie, (d íve
skiaskopicko-skiagrafický komplet I. kategorie)

. 21 RTG digitální angiokomplety I. B kategorie, p ístroje
pro provád ní angiografií s DSA, jednoprojek ní C
rameno

. 22 RTG digitální angiokomplety I. A kategorie, p ístroje
pro provád ní angiografií s DSA, dvouprojek ní C
ramena

. 23 RTG speciální kardiokomplety, 1 a  2 C ramena,
kardio p íslu enství, rentgenová i digitální
kinematografie.

. 24 RTG CT konven ní, p ístroje pro výpo etní
tomografii konven ní - inkrementální skenování.

. 25 RTG CT spirální, p ístroje pro výpo etní tomografii
spirální s 1 - 2 adami detektor

. 26 RTG CT spirální, p ístroje pro výpo etní tomografii
spirální se 4 - 12 adami detektor

. 27 RTG CT spirální, p ístroje pro výpo etní tomografii
spirální s 16 a více adami detektor

. 28 RTG radiofotogarafické, skiagrafické p ístroje pro
snímkovaní na malý filmový formát ze títu

. 29 RTG mamografické II. kategorie, mamografy bez
za ízení pro stereotaxi

. 30 RTG mamografické I. kategorie, vybaveny za ízením
pro stereotaxi nebo je k dispozici zvlá tní
mamografické za ízení pro stereotaxi.

. 31 RTG kostní denzitometry (s DEXA)

. 32 RTG vý e nespecifikované

. 33 RTG zubní intraorální

. 34 RTG zubní panoramatické

. 35 RTG zubní extraorální a nespecifikované

RTG terapeutické p ístroje - . 36 a  . 39
. 36 RTG terapeutické, p ístroje - do 100 kV i nad 100 kV

pracující na principu rtg p ístroj  s vysokým
dávkovým p íkonem a mo ností kolimace svazk ,
které jsou u ívány k lé b  povrchových i hloub ji
ulo ených lézí nebo nenádorových onemocn ní s
maximálním nap tím na rtg trubici do 100 kV nebo
nad 100 kV

. 37 RTG simulátory, za ízení s rtg trubicí, která spl ují
v echny parametry oza ova , tj. mají mo nost
nastavit r zné velikosti oza ovacího pole, r znou
vzdálenost ohniska zá ení-k e, r zné polohy stativu
atd. U ívají se k plánování lé by a zakreslování
oza ovacích polí p ed vlastním oza ováním na
oza ova ích, nebo k verifikaci p i zm nách
oza ova¬cích podmínek. Vy aduje speciáln
upravenou místnost a ovladovnu.

. 38 CT simulátory, specieln  upravená CT za ízení pro
pot eby plánování lé by. Tato za ízení áste n
nahrazují RTG simulátory, ale zdaleka nespl ují
v echny jeho parametry

T(MZ)1-01  str. 2



. 39 RTG terapeutické nespecifikované, ostatní oza ovací
za ízení vyu ívající rtg trubice.

Lineární urychlova e - terapeutické oza ova e
. 40 Lineární urychlova  s jednou energii X, za ízení

produkující fotonové zá ení o jedné energii brzdného
zá ení X zalo ené na lineárním urychlení elektron .
Urychlova  je vybaven kolima ním (svazek
usm r ujícím) systémem, dozimetrickým systémem
pro dávkování, bezpe nostními a ochrannými prvky
zabra ujícími chybnému ozá ení pacienta nebo
obsluhy. Za ízení slou í k oza ování pacient
externími svazky. Jedná se o za ízení o zna né
hmotnosti (a  2 t) vy adující speciální stín nou
místnost (a  2,2 m betonu).

. 41 Lineární urychlova e s více energiemi X a elektrony,
za ízení produkující fotonové zá ení o více energiích
brzdného zá ení X (obvykle 2 r zné energie) a
elektronové svazky zalo ené na lineárním urychlení
elektron . Urychlova e jsou vybaveny kolima ním
(svazek usm r ujícím) systémem pro fotonové a
elektronové svazky, dozimetrickým systémem pro
dávkování, bezpe nostními a ochrannými prvky
zabra ujícími chybnému ozá ení pacienta nebo
obsluhy. Za ízení slou í k oza ování pacient
externími svazkym, má zna nou hmotnost (a  2 t) a
vy adujeí speciální stín nou místnost (minimáln  2,2
m betonu).

. 42 Radionuklidové oza ova e pro teleterapii Co-60,
za ízení u ívaná pro externí radioterapii pacient
fotonovými svazky z radionuklidového zdroje Co-60.
Oza ova e jsou vybaveny kolima ním (svazek
usm r ujícím) systémem pro fotonový svazek,
dozimetrickým systémem pro dávkování,
bezpe nost¬ními a ochrannými prvky zabra ujícími
chybnému ozá ení pacienta nebo obsluhy. Za ízení
vy aduje speciální stín nou místnost (tlou ka st n
min. 80 cm betonu).

. 43 Radionuklidové oza ova e pro teleterapii Cs-137,
za ízení u ívané pro externí radioterapii pacient
fotonovými svazky z radionuklidového zdroje Co-137.
Oza ova  je vybaven kolima ním (svazek
usm r u¬jícím) systémem pro fotonový svazek a
v t inou jen limitovaným po tem ochranných prvk
zabra ujícím chybnému ozá ení pacienta nebo
obsluhy. Za ízení je vhodné pouze pro n které
lé ebné aplikace, p ede¬v ím nenádorového
charakteru, vy aduje speciální stín nou místnost.

Radionuklidové oza ova e
. 44 Radionuklidové oza ova e AFL brachyterapeutické

LDR/MDR, za ízení obsahující radionuklidový zdroj
nebo zdroje slou ící k oza ování pacient  p i
brachyterapii (t.j. zdroj zá ení je umíst n p ímo do
nádoru nebo do jeho bezprost ední blízkosti). Podle
pou ité aktivity zdroj  rozli ujeme dva základní typy: s
nízkým dávkovým p íkonem (LDR low dose rate) a
st edním dávkovým p íkonem (MDR medium dose
rate). Zdroj zá ení je p emís ován do oza ovací polohy
pomocí mechanického za ízení kontrolovaného
obvykle ídícím po íta em. Za ízení je vybaveno

dozimetrickým systémem pro kontrolu oza ování a
adou ochranných prvk  zabra ujících chybnému

ozá ení pacient  a obsluhy. Za ízení bývá obvykle
pojízdné, tj. je mo né ho p emís ovat pom rn  snadno
do r zných místností. P i oza ování vy aduje áste n
stín né místnosti.

. 45 Radionuklidové oza ova e AFL brachyterapeutické
HDR, za ízení obsahující radionuklidový zdroj nebo
zdroje slou ící k oza ování pacient  p i
brachy¬terapeutické lé b . Za ízení obsahuje
radionuklidový zdroj o vysoké aktivit , který produkuje
vysokou dávkovou rychlost (high dose rate HDR).
Zdroj zá ení je p emís ován do oza ovací
brachyterapeutické polohy pomocí mechanického
za ízení kontrolova¬ného ídícím po íta em. Za ízení
je vybaveno dozimetrickým systémem pro kontrolu
oza ování a adou ochranných prvk  zabra ujících
chybnému ozá ení pacient  a obsluhy. Za ízení bývá
obvykle pojízdné, je nutné ho umístit do dob e stín né
oza ovny spl ující podmínky tém  oza ovny pro Co
60, v závislosti na pou itém zdroji zá ení.

. 46 Radionuklidové oza ova e nespecifikované, do této
kategorie je mo no zahrnout v echny ostatní
radionuklidové oza ova e, které nepat í do vý e
zmín ných kategorií. Mezi n  pat í nap . gama n ,
neutronové brachyterapeutické p ístroje, oza ova e
krevních derivát , atd.

Scintila ní gama kamery - diagnostické p ístroje
Zobrazují distribuci radiofarmak v orgánech po jejich aplikaci
do organismu.
. 47 Scintila ní gama kamery planární poskytují planární

(suma ní) obraz distribuce radiofarmak v orgánech.
. 48 Scintila ní gama kamery SPECT s 1 detektorem,

poskytují tomografický obraz distribuce radiofarmak v
orgánech

. 49 Scintila ní gama kamery SPECT s 2 a více detektory
, poskytují tomografický obraz distribuce radiofarmak
v orgánech s citlivostí dvou a vícenásobnou oproti
gama kamerám SPECT s jedním detektorem.
V echny scintila ní gama kamery SPECT mohou
poskytovat jak planární tak tomografický obraz.

. 50, 51 PET (pozitronová emisní tomografie), poskytuje
tomografický obraz distribuce radiofarmak zna ených
pozitronovými zá i i v orgánech.

Lithotryptory - terapeutické p ístroje
Jsou ur eny k neinvazivnímu drcení ledvinových (event.
lu níkových) kamen  rázovou vlnou.
. 52 Lithotryptory s rtg navád ním
. 53 Lithotryptory jen s UZ navád ním

Ultrazvukové zobrazovací p ístroje (sonografy)
Vyu ívají ultrazvuku pro diagnostické zobrazení vnit ních
orgán . Uvedou se zde v echny ultrazvukové zobrazovací
p ístroje (sonografy) dohromady bez rozli ení pro který obor
slou í.
. 54 Ultrazvukové p ístroje pro 2D zobrazení
. 55 Ultrazvukové p ístroje duplexní - 2D a spektrální

dopplerovský záznam

T(MZ)1-01  str. 3



. 56 Ultrazvukové p ístroje s barevným mapováním
nejvy í t ídy, pln  digitalizované p ístroje, DICOM
kompatibilita obraz , ukládání statických obraz  a
cine sekvencí, harmonické 2D a dopplerovské
zobrazování u v ech typ  sond, v etn  lineárních,
nejvy í rozli ení 2D obrazu, 3D zobrazení,
dynamické kontrastní vy et ení. Monitor s
úhlop í kou 40 cm a v t í, garfického typu,
zobrazující na kmito tu 100 Hz a více. Konvexní a
sektorové (mezi eberní p ístup k abdominálním
orgán m) irokopásmové i multifrekven ní sondy
pro abdominální diagnostiku, vysokofrekven ní sondy
pro vy et ení malých ástí, a to v etn  sondy s
nosnou frekvencí vy í ne  10 MHz (pro nejvy í
t ídu musí být spln ny v echny uvedené po adavky).

. 57 Ultrazvukové p ístroje s barevným mapováním
st ední t ídy, pln  digitalizované p ístroje, DICOM
kompatibilita obraz , ukládání statických obraz  a
cine sekvencí, harmonické 2D a dopplerovské
zobrazování, vysoké rozli ení 2D obrazu, základní
spektrum sondového vybavení v etn  technologie
sektorových sond (phased array).

. 58 Ultrazvukové p ístroje s barevným mapováním ni í
t ídy, p enosné a lehké analogové i digitální
p ístroje, které nespl ují kritéria pro nejvy í a
st ední t ídu.

. 59 Ultrazvukové kostní denzitometry

Dal í p ístroje pro radioterapii
. 60 Systémy pro plánování lé by 2D, výpo etní systémy,

které po zadání dat o u ívaných svazcích ionizujícího
zá ení a dat o pacientovi (CT, MR ezy) jsou schopny
vyprodukovat dávkovou distribuci v 2D geometrii, tj. v
jednotlivých ezech.

. 61 Systémy pro plánování lé by 3D, výpo etní systémy,
které po zadání dat o u ívaných svazcích ionizujícího
zá ení a dat o pacientovi jsou schopny vyprodukovat
dávkovou distribuci v 3D geometrii. Tyto systémy
bývají v t inou mnohem slo it j í ne  2D systémy a
dovolují vymodelovat dávkovou distribuci mnohem
dokonaleji díky pou itým algoritm m.

. 62 Substandardní dozimetrické systémy, za ízení k
m ení absorbovaných dávek v léka ských svazcích,
které bylo p ímo navázáno na národní etalon
nacházející se v sekundární dozimetrické laborato i
(povinnost vyplývá z vyhlá ky 262/2000 Sb. a
263/2000 Sb.). Systém sestává z kalibrované
ioniza ní komory, elektrometru, vodního fantomu a
spojovacích kabel . Pro kontrolu systému je pou it
radionuklidový monitor. Pravidelné kalibrace jednou
za rok zaji ují návaznost na národní etalon a
správnost m ení na pracovi ti.

. 63 Automatickýí vodní fantom, pom rn  nákladné
za ízení dovolující m it dávkovou distribuci ve
velkém vodním fantomu (50 x 50 x 60 cm) s
detektory (ioniza ní komory, polovodi e, diamantový
detektor), jejich  pohyb je ízen v 3D prostoru
po íta em, který slou í zárove  k vyhodnocování
nam ených dat.

. 64 Vy ezáva ky stínících blok , za ízení, která slou í k
výrob  individuálních stínících blok  pro oza ování
pacient .

Vy ezáva ka m e být jednoduchého typu, tj.
manuální, kdy obsluha provádí vlastní úkon ezání do
polystyrénového bloku ru n , nebo m e být ízena
po íta em a provád na po zp sobu NC stroj
automaticky. Dále m eme rozd lit vy ezáva ky na
2D, tj. na tvorbu blok  o konstantní tlou ce, nebo na
3D pro výrobu kompenza ních filtr  a speciáln
tvarovaných blok . Celé za ízení je pom rn
nákladné a vy aduje umíst ní ve zvlá tní místnosti s
digesto í.

. 65 In vivo dozimetrie polovodi ová, soubor skládající se
z polovodi ových detektor  a vyhodnocovacího
p ístroje. Slou í k p ímému m ení dávek na
pacientech p i vlastním oza ování. Dozimetry jsou
umís ovány p ímo na místa zájmu na pacienta.
M ená hodnota je známa okam it .

. 66 In vivo dozimetrie TLD, soubor skládající se z
termoluminiscen ních detektor  a vyhodnocovacího
p ístroje a vyh ívací pícky, který slou í k p ímému
m ení dávek na pacientech p i vlastním oza ování.
Dozimetry jsou umís ovány p ímo na místa zájmu na
pacienta. M ená hodnota je známa po vyhodnocení
dozimetr  za ur itou dobu, nebo ji lze akumulovat p i
jednotlivých frakcích zá ení a uchovávat po celou
dobu oza ování. Tyto dozimetry pro svoje velmi malé
rozm ry lze pou ít i pro in vivo m ení v t lních
dutinách na rozdíl od polovodi ových, které se fixují
na povrch t la pacienta.

. 67 Vícelamelové kolimátory (multileaf colimator),
p ídavná za ízení ke kolimaci svazk  foton , která se
umís ují na kolima ní systém lineárního urychlova e
nebo jsou ji  jeho p ímou sou ástí p i výrob . Tato
za ízení dovolují tvarovat libovolná oza ovací pole,
pln  nahrazují výrobu individuálních blok , zp es ují
oza ování a usnad ují práci radiologickým
labo¬rant m. Tvarování polí je ízeno samostatným
po íta em. (cena cca 7 - 9 mil. K ).

. 68 Portálové zobrazování (portal vision), p ídavné
za ízení k lineárnímu urychlova i, které dovoluje
zobrazit umíst ní oza ovacího pole na pacientovi p i
reálných oza ovacích podmínkách. Vyhodnocovací
systém spojený s tímto za ízením pak dovoluje p ímé
srovnání s obrazy získanými na simulátoru, nebo p i
diagnostických vy et eních.

. 69 Za ízení pro hypertermii

Dal í sledované p ístroje
. 70 Biochemické analyzátory (automaty), laboratorní

p ístroje pro multianalýzu t lních tekutin a
biologických materiál , imunochemické analyzátory,
automatické systémy pro elektroforézu aj.
analyzátory s vysokým výkonem a automatizovaným
provozem.

. 71 Hemodialyza ní p ístroje, um lá ledvina, p ístroje
kompenzující u pacienta nedostate nou funkci ledvin.

. 72 Magnetická rezonance (tomograf MR) nad 1,5 T,
diagnostický tomografický zobrazovací p ístroj
vyu í¬vající interakce atomových jader tkání s
magnetickým polem. Supravodivý magnet o síle
magnetického pole nad 1,5 T.

T(MZ)1-01  str. 4



. 73 Magnetická rezonance (tomograf MR) 1,0 - 1,5 T,
síla magnetického pole 1,0 - 1,5 T.

. 74 Magnetická rezonance (tomograf MR) síla
magnetického pole pod 1,0 T, celot lový zobrazovací
p ístroj se supravodivým, elektromagmetem nebo
permanentním magnetem.

. 75 Magnetická rezonance (tomograf MR) pod 0,5 T,
dedikovaný p ístroj s omezeným vyu itím, pro
vy et ení kon etinových kloub , síla magnetického
pole pod 0.5 T.

. 76 Lasery opera ní a terapeutické
Lasery opera ní, p ístroje pou ívané p i chirurgických
výkonech, vyu ívající koherentního sv telného
zá ení. Lasery terapeutické, p ístroje pro terapii p i
výkonech vyu ívající koherentního sv telného zá ení .

. 77 Ventilátory (pro dlouhodobou um lou ventilaci plic
d tí i dosp lých), p ístroje zaji ující um lou ventilaci
plic pacienta.

. 78 Hyperbarické komory jednomístné, p ístroje pro
celot lovou p etlakovou terapii kyslíkem pro 1 osobu.

. 79 Hyperbarické komory vícemístné, p ístroje pro
celot lovou p etlakovou terapii kyslíkem pro n kolik
osob.

. 80 P ístroje pro mimot lní ob h, skupina p ístroj , které
zaji ují mimot lní ob h nap . p i operaci srdce.

. 81 Opera ní laparoskopy, p ístroje pro lokální opera ní
výkon.

. 82 Systémy pro neuronavigaci, skupina p ístroj , s
jejich  pomocí se provádí p esná lokalizace lo iska
zejména v mozku a páte i.

. 83 Monitorovací systémy, systémy, které zaznamenávají
ivotní funkce pacienta a zárove  provád jí jejich

vyhodnocení podle zadaného rozhodovacího kritéria.
Komentá Do komentá e uve te údaje za zdravotnické

prost edky v po izovací hodnot  nad 2 mil. K ,
neuvedené vý e (v . 11 a  84). Údaje uve te v
rozsahu, v jakém jsou sledovány na výkaze, a
zárove  uve te název skloupce, jeho  se údaj týká.

Vazby:
sl. 1 + sl. 2 + sl. 3  sl. 4 v ádcích 11 a  85
sl. 1 + sl. 2 + sl. 3  sl. 5 v ádcích 11 a  84
sl. 1 + sl. 2 + sl. 3  sl. 6 v ádcích 11 a  84
sl. 1 + 2 + 3  sl. 4 + 5, týká se . 11 a  84

T(MZ)1-01  str. 5


